REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2005
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita ao Sr. ministro da Ciência e Tecnologia,
Sérgio Resende, informações procedimentos para
escolha dos membros da CTNBio.

Senhor Presidente

Requeremos à Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento que seja solicitado ao Sr. ministro da Ciência
e Tecnologia, Sérgio Resende, as seguintes informações referentes aos procedimentos para
indicação de especialistas para compor a Comissão Técnica Nacional de Biossegurança,
conforme a Portaria do MCT n. 725, de 32 de novembro de 2005:

1) A quem deve se dirigir o interessado em integrar a CTNBio?

2) Qual o prazo para envio do currículo?

3) Quais os critérios adotados para consulta ou convocação de sociedades cientí-
ficas ou de pesquisadores para indicação de candidatos à CTNBio.

4) Quais foram os procedimentos adotados por este ministério para o recolhimen-
to de currículos.

5) Quem fará a seleção? Algum  grupo técnico? Em caso positivo, quem compõe
este grupo e que o coordena?

Sala das Sessões,            dezembro de 2005

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)